
CADERNO 3  1TERÇA-FEIRA, 16 DE AGOSTO DE 2011Caderno 3 TERÇA-FEIRA, 16 DE AGOSTO DE 2011

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 268898

INEXIGIBILIDADE: 67/2011
Data: 05/08/2011
Valor: 1.350,00
Objeto: para pagamento de cachê artístico para a banda 
Detroit que realizará shows no período de 06 a 15/08/2011, 
na Festividade da padroeira Nossa Senhora das Graças, em 
Prainha.
Fundamento Legal: art. 25, inciso III, lei 8666/93
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392118162000000    339036     0101000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: Pedro Eduardo Reis Sacramento
Endereço: Travessa Augusto Montenegro, Bairro: centro, s/n
CEP. 68130-000 - Prainha/PA
Telefone: 9182973224
Ordenador: Carlos Nilson Batista Chaves

HOMOLOGAÇÃO DE ESTÁGIO PROBATÓRIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 269249

PORTARIA Nº 248 DE 12 DE AGOSTO DE 2011
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ TANCREDO 
NEVES, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o Decreto Estadual nº 1.945 de 13/12/2005, que 
dispõe sobre o cumprimento do estágio probatório de servidor 
público civil ocupante de cargo de provimento efetivo, os arts. 
32 a 34 da Lei nº.5.810/94 e o art. 40 § 4º da Constituição do 
Estado;
Considerando ainda, Parecer Conclusivo da Comissão Especial 
de Avaliação de Desempenho – CESAD, constituída pela 
PORTARIA Nº. 001 de 24.01.2008;
R E S O L V E:
HOMOLOGAR, o resultado do relatório da Comissão de 
Acompanhamento e Avaliação de Estágio Probatório, dos 
servidores abaixo listados, devidamente submetidos e 
aprovados com os respectivos conceitos:
 

SERVIDOR PROCESSO N° CARGO CONCEITO

Ana Rosa David Ramos 2009/131623 Técnico em Gestão Cultural – Área: 
Biblioteconomia Excelente

André Evandro de Freitas 
Martins 2009/131626 Assistente Cultural – Área: Projeção 

Cinematográfica Bom

David Passinho Montes 2009/88844 Assistente Cultural – Área: Produção Bom

Eduardo Tenório Monteiro 2009/88927 Auxiliar Operacional: Área: Apoio Bom

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Fundação Cultural do Pará Tancredo Neves
 CARLOS NILSON BATISTA CHAVES
Presidente

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 269193

PORTARIA: 247/2011
Objetivo: Participar da Audiência Pública do Plano Plurianual 
2012/2015 e do OGE 2012, na Região de integração do 
Tocantins.
Fundamento Legal: Lei n.º 5.810 de 24.01.94-art.145
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Abaetetuba/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571954931/Francinildes Dias de Lima (Técnico em 
Administração e Finanças) / 0.5 diárias (Deslocamento) / de 
17/08/2011 a 17/08/2011
571954931/João Luiz Corrêa (Motorista) / 0.5 diárias 
(Deslocamento) / de 17/08/2011 a 17/08/2011<br
Ordenador: Carlos Nilson Batista Chaves

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 269086

PORTARIA: 246/2011
Objetivo: Participar do Projeto Caravana da Leitura.
Fundamento Legal: Lei n.º 5.810 de 24.01.94-art.145
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):

Colares/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572164631/Adriano William Silva Sarame (Motorista) / 0.5 
diárias (Deslocamento) / de 15/08/2011 a 15/08/2011
572008041/Ana Rosa David Ramos (Técnico em Gestão 
Cultural) / 0.5 diárias (Deslocamento) / de 15/08/2011 a 
15/08/2011
541841003/Glauber José Silva de Carvalho (Assistente 
Administrativo) / 0.5 diárias (Deslocamento) / de 15/08/2011 
a 15/08/2011
572023541/Paulo de Tarso Corrêa de Paula (Assistente 
Cultural) / 0.5 diárias (Deslocamento) / de 15/08/2011 a 
15/08/2011
541969972/Rosa Maria de Sousa Nascimento 
(Biblioteconomista) / 0.5 diárias (Deslocamento) / de 
15/08/2011 a 15/08/2011
571935241/Semias de Sousa Araújo (Técnico em Gestão 
Cultural) / 0.5 diárias (Deslocamento) / de 15/08/2011 a 
15/08/2011<br
Ordenador: Carlos Nilson Batista Chaves

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 269226

CONTRATO: 94
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: A prestação de serviços pelo contratado de manutenção 
preventiva e corretiva de instrumentos musicais pertencentes a 
esta Fundação.
Valor Total: 29.280,00
Data Assinatura: 01/08/2011
Vigência: 01/08/2011 a 31/07/2012
Inexigibilidade: 8/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13363125549690000    339036     0101000000          Estadual
Contratado: PAULO SERGIO NOGUEIRA DA SILVA
Endereço: Tv S Sebastião, 1190
CEP. 66123-620 - Belém/PATelefone: 9100000000
Ordenador: PAULO JOSÉ CAMPOS DE MELO-Superintendente

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 269286

CONTRATO: 95
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Registro de Preços para prestação de serviços futuros 
pela CONTRATADA de hospedagem, organização de eventos e 
serviços correlatos em Belém-pa, incluindo o fornecimento de 
refeições, lanches (coffebreak), apoio logístico, equipamentos 
e recursos materiais e humanos para o atendimento do XXIV 
Festival Internacional de Música do Pará.
Valor Total: 1.250.000,00
Data Assinatura: 11/08/2011
Vigência: 11/08/2011 a 10/08/2012
Registro de Preços: 3/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392118162000000    339039     0101000000          Estadual
13364125842750000    339039     0101000000          Estadual
Contratado: IDÉIA AGÊNCIA DE COMUNICAÇÃO INTEGRADA 
LTDA-ME
Endereço: Tv Apinagés, 199
CEP. 66025-080 - Belém/PATelefone: 9100000000
Ordenador: PAULO JOSÉ CAMPOS DE MELO-Superintendente

ERRATA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 269277

NA PORTARIA Nº 96/FCV DE 11/08/11, PUBLICADA NO 
DOE. Nº 31977 DE 12/08/2011, Nº 268513

Onde se lê: Helen Maria Filocreão Coimbra Santos
Leia-se: Helen Maria Filocreão Coimbra Sanches.
DINA MARIA CÉSAR DE OLIVEIRA
Superintendente

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 268780

DISPENSA: 2011/4
Data: 09/08/2011
Valor: 33.042,60
Objeto: Prestação de serviços de Tecnologia da Informação e 
Comunicação - TIC, com fornecimento e manutenção de acesso 
à internet via Navegapará de 1 Mbps e manutenção da rede de 
dados, acesso ao mainframe localizado na sede da PRODEPA, 
através de endereços lógicos permitindo o uso dos sistemas 
globais do Estado, com impressão via endereço lógico.
Fundamento Legal: Art 24, inciso XVI da Lei Federal 8.666/93
Data de Ratificação: 12/08/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392118142060000    339039     0101000000          Estadual
13392118142060000    339039     0101000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: PROCESSAMENTO DE DADOS DO ESTADO DO PARÁ
Endereço: Rod Augusto Montenegro, Bairro: Tenoné, km10
CEP. 66820-000 - Belém/PA
Complemento: km 10
Telefone: 9132115209 Fax: 9132115201
Ordenador: DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 269023

CONTRATO: 2011-008
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Prestação de serviços de Tecnologia da Informação e 
Comunicação - TIC, com fornecimento e manutenção de acesso 
à internet via Navegapará de 1 Mbps e manutenção da rede de 
dados, com acesso ao mainframe localizadona sede da Prodepa, 
através de endereços lógicos permitindo o uso dos sistemas 
globais do Estado, com impressão via e endereços lógicos.
Valor Total: 33.042,60
Data Assinatura: 12/08/2011
Vigência: 16/08/2011 a 15/08/2012
Dispensa: 2011/4
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392118142060000    339039     0101000000          Estadual
13392118142060000    339039     0101000000          Estadual
Contratado: PROCESSAMENTO DE DADOS DO ESTADO DO 
PARÁ - PRODEPA
Endereço: Rod Augusto Montenegro, KM10
CEP. 66820-000 - Belém/PATelefone: 9132115209 Fax: 
9132115201
Ordenador: DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 269024

PORTARIA: 7305/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor    Cargo do Servidor        Matricula
LINDOIA CASTRO MOREIRA        ORIENT.EDUCACIONAL EE-2 / 
ESPECIALISTA536814   
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
12122012545340000    0102000000          339030     500,00
Ordenador: LUCIRENE FARIAS TAVARES

PORTARIA 56/2011-GAB/PAD
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 269071
PORTARIA Nº 56/2011-GAB/PAD.

BELÉM (PA), 11 DE AGOSTO DE 2011.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE EDUCAÇÃO, no uso das 
atribuições legais que lhe foram conferidas pelo exercício do 
Poder Disciplinar nos termos da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994.
CONSIDERANDO   a instauração de PROCESSO 
ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR através da PORTARIA Nº. 
28/2011-GAB/PAD de 16 de junho de 2011, publicada no DOE 
n°. 31940 do dia 20 de junho de 2011;
CONSIDERANDO   os termos do Ofício nº 02/2011-GAB/PAD, 
de 11 de agosto de 2011, de lavra do Presidente da Comissão 
em que solicita prorrogação de prazo para a conclusão dos 
trabalhos Processante;
CONSIDERANDO   ainda, que, embora a dedicação da Comissão 
designada o Processo não foi concluído no prazo legal, dada a 
necessidade de realização de procedimentos indispensáveis a 
busca da verdade real dos fatos para formar sua convicção.


